Peroratio.

Quām ergo illi sunt dementes, qui ob corporis firmam, juvenētque dispositionem, hoc sibi ratiō recitatum Ecclesiae carmen occidunt. Ut enim venti, cum vehementissime flant, efflant, vim suam tunc plerumque celermē posuit, cum plurimum levierunt: ita sit dum maximē agunt homines, agunt animam. 34. Tom. I.

ALIA.

THEMA,

& Argumentum Concionis idem.

S I Prisci olim ita attenētē quamvis, quīdīanā corpus fatigarent inedia (fuerunt enim non pauci, quos sol nūquam vidit comedentes, fol. 240. Tom. 2.) morti tamen memoriā sibi indies studierint refractare, ut patet in Avaracomo, Maximiliano primo Imp. Austriaco, Carolo Quinto, Augusto memoria, &c. 41. & 42. Tom. I. tanquam potentiū & omnino memoria mortis, corporis volentis delictari, frēnum. Nōnne & nobis qui Bacchanalia vivimus idem & nobis frēnum erit necessarium? Ubi igitur etsi vos p̄fertim qui jam alterum pedem sepulchro intulisti, & ad quos ipsa mors, cuius sunt nuntii, & cūlōres, morbi, intellecūtā quām nostrā nequitā, ut quondam Turcicus Imp. cognitā Aſiani mālitia, talas literas misit: attamen tanquam surdi & difīcia edificatis, nuptias multiplicatis, &c. Qualia non extiruantur convivia, quales excogitantur luxus, parfumaria & sobrietas, circumspēctus & castus sermo, rata nūne in mundo alites. 613. Tom. 2. proutis nō olim ante mundi diluvium Noēmus, qui & justitiae p̄rō appellat̄ divinæ, a Petro mōne- mur, &c. & interim, &c. 465. Tom. 2. Nunquid & idem fit hodie, Noēmi, p̄rōcōnēque mortis & iudicii futuri, sunt Concionatores, &c. 465. Tom. 2. Morbi, ut ante dixi, & quotidiana illa qua spectamus funera. Sed quid intēsum? Thomas Morus illud Angliae fidus ne illa cuīquā artas Tom. 11.

liberalius vivendi spatiū promitteret, &c. 44. Tom. I. Igitur, Auditores, ut unicuique O, inquam, adolescentis:
vt tibi mors felix comingat, vivere disce,
Vi felix possit vivere, disce mori. Tom. I. 44.
Diabolus enim p̄ctor est peritus, ad Opticas pingit leges, &c.

ALIA.

THEMA IDEM.

Concionis Argumentum.

Sola sepulchralis domus nostra est.

Nilla domus nostra, Auditores, tam vero pastra est, atque sepulchrum: hinc Job: Seio, quis mortis trades me. Vbi constituta est domus omni viventi. B. Jacoponus vir religiosus, &c. 68. Tom. I. si ergo domum illam, quā non incolimus ut perpetui possessores, sed ut viatores, ita superbe exornemus & illam, in quā ulque ad extremū judicij diem sumus remansuri. Exornatur autem recte annuā fundatione Misericordia, distributione per singulos annos panum & redditum in pauperes. Attendite, Auditores, quā dictus sum. Verissimè dixi Plinius junior. 69. Tom. I. Videritis igitur quomodo & qualiter hoc extrellum exornet sepulchrum, ut dulcis & beata nobis sit aliquando sit resurēctio.

Plura se de mortis memoriā velut legē fol. 66. Tom. I. in quo describitur ab Autore ars morticida, ut fol. 48. Tom. I. ubi docetur hominem esse folium, navim quamlibet. Si moneremus Auditores tuos ut & mortem frequentius cogitent, & ad eam se preparant, doce in omnibus providentiam esse necessariam, in his tamen maxime, quā semel tantum fieri possunt, quā leges fol. 1. Tom. I.

ALIA.

THEMA.

Cum jejunatis, nōcē fieri sicut Hypocritæ tristes.

Morale.

Vt coquētum, sic jejunantium varia sunt genera.

Exordium.

AD jejunium hortatur omnes his verbis Christus, sed pharisiacum inhibet. Est enim jejunium in hoc & aliis bonis operibus simile, quod etiam in se & ex se bonum sit, intentione tamen jejunantis adiaphorum fiat, id est, nūne bonum, nūne malum, ac proinde hæc & alia bona opera, ut sunt Eleemosyna, corporis castigatio, &c. assimilari recte possunt virgē Mosi, ut enim nullum intererat, numquam in terram projiceret, ac verò in alcum à terra eleveret; ita & multum interest quo fine, quāve intentione bona opera exercemus, 441. Tom. I. Nos omisimus alii de hoc unico nempe jejunio loquemur, & duā varia jejunantium jejunia & mores descripti sumus, quid? quāle sit jejunium Pharisaeum, quod Christus inhibet, etiam dictū sumus.

Prosecutio.

Quemadmodum variū prōsus coquēndi, ita planē diversum est jejunandi genus. Reprias homines, qui peius & imperitiū jejunant, quām quis unquam coxerit. Quidam Christianorum jejunant, ut lupi vel leones, hi cūn̄ feō pabulo avariter referunt, aliquot diebus a pabitu dicuntur temperare, &c. Alii Manichaei jejunant jejunio, seu nimis avaro. Unum vir doctissimus cognatū invitārat, præter ceteram ferulorum seriem, quam facile conjices, ovum unicum apposuit cum dicto: Heus cognate manū admōve, hoc unūm forbēamus intinctibus alternis. O fordes! &c. 259. Tom. I. Sunt & alii Manichaico seu Hæretico jejunio se affigentes. Enorat̄, & Manichei, & Marcionitæ vino & carne abstinuerunt, quia hac impura confundunt. 260. Tom. I. Est & aliud quod appellare licet Valetudinarium seu, Medicum jejunium, &c. Est & denique Pharisaeum, de quo hodie Christus. Pharisæi enim, ut aliqui hodie multo majorem rationē ducunt bone fame, quām bone rei. 262. Tom. I. Hos omnes, Auditores, jejunandi modos Christus detestatur.

Peroratio.

Unum ergo est, quod placet jejunium, nempe religiosum & verū Ecclesiasticum, ut autem verū ac religiosum sit jejunium, quid faciendum, quid quās faciunt, qui urdem sibi sumunt oppugnandum. 262. Tom. I.

g 3

ALIA.

Index Thematum moralium.

ALIA.

Ad ista verba. *Vnde caput tuum & faciem tuam lava.* Quod non sacer Christus, *Auditores*, modò docet, imò quod alibi inhibet, nunc dum jejunas Christiane, concedit: imò imperat, *Vnde*, inquit, in hoc Pharisæis contrarius, rationem inquiramus. Pharisæi cum jejunium observarent, &c. omnes ingeruntur hilaritatis signa interdicentes, ut omnibus testatum ficerent, se voluntatum contemptus lucuo looaspergōque, jejunio operam dare. *Leges* fol. 474. & que 466. *Tom. I.*

ALIA.

THEMA.

Amen dico vobis, repperunt mercedem suam.

Moral.

Ob mercedem receptam temporalem denegatur eterna.

Quid hoc erum, *Auditores*, ergo nullam deinceps post hanc vitam recepturis sane horrida, atamen vera. Cainum per inuidiam, Abiron per superbiam, aliosque ad ergum tendere gravioribus delictis inquinatos quid mirum? At per abstinenciam, per corporis extenuationem, per elemosynas? Res bis mira, & tamen quotidiana. Quam multi ad instar Eleazaris sua opprimitur victoria! Quam multi stulte avi stragioni sunt similes? 478. *Tom. I.* Recte vero dicitur Christus de taliter jejunantibus aut bene agentibus. *Recepisti mercedem suam.* Dei enim bonitas & aequitas, que nihil virtutis sine prelio transmittit, tales actiones intentione agentium virtutis, utpote quæ propter Deum non sunt factæ, ob quem solum fieri debent omnia, liceat præmio cœlesti post hanc vitam privet, in hac tamen vita congrua remuneratione afficit. *Quare ipsa veritas non dicit, eos nullam receperant mercedem, sed quod eam in hac vita repperint.* 479. *Tom. I.* Jusfe vero negatur est Christus hanc illis cœlestem mercedem, cum eorum opera tantum sint acta purè naturalia. Ea autem Theologis non sunt meritoria vita æternæ. 483. *Tom. I.* *Quare, Auditores, dum jam jejunari sumus, agamus ut Jephæ.* *Tom. I.* fol. 480. *Leges etiam quo fini jejunandum sit.* *Tom. I.* fol. 294. & 295.

QUÆSTIO MORALIS.

Vtrum superbo jejunanti valeat jejunium, & si ei in hoc vel altero peccato existenti ab bona spiritualia & temporalia proficit?

Cui quæstionis, *Auditores*, ut fiat satis, advertendum est hominem in peccato mortali duplicitate existere posse; sive illud peccatum superbit, sive aliud, aut enim sic existens contribuit, & confundit propositum habet, & sic jejunio, vel alterius boni fructu non caret, aut de superbia vel alio peccato nullum habet dolorem, & sic jejunium quoad culpæ falsificationem & gloriae adoptionem minimè valet: quia cum Deus bonorum nostrorum non egat, si hominem non amat, & que opera eius acceptat. Hinc Dominus respexit ad Abel, & primum hoc recedit deinde ad munera eius; valet tamen secundum omnes jejunium actum in peccato mortali quod novem. *Primus*, ad mandati completiorem, ad quam quis teneatur, quia obseratio jejunii quadragesimalis est sub peccato. 264. & 265. *Tom. I.* *Secondus*, ad gratias impetracionem. Nam si Raab meretrix, ut legitur *Ioseph.* 2. ex opere pietatis tantam gratiam apud Hebreos invenit, quanto magis apud Deum, qui ad sui honorem jejunium facit, & non bona fortuna, sed bona natura fundit? quare orationi semper veteres junxit jejunium. 253. & 256. *Tom. I.* *Terter*, ad pœnas temporalis diminutionem, ut patet de Achab *Reg.* 4. qui ubi vestimenta sua scidit & jejunavit, Eliæ dictum est: *Quia humiliatus es mei causa.* Achab non induciam malum in diebus frustis, sed in diebus filij suis. 256. *Tom. I.* *Quartus*, ad bonorum temporalium multiplicationem. 230. *Tom. I.* Plura vide sparsim in libello de jejunio.

MONITIO AD PAROCHOS

ET HORTATORIA.

Cum jejunium ubique vapuler, & inter virtutes martyris sit, vel enim omnino à quibusdam expellitur tanquam res aliqua nova vel inutilis, vel ab aliquibus si admittatur, ita & severè excipitur, ut nunc vel illipes, vel brachium amputetur, vel etiam omnino illi cor excindatur. Brachium ei excindunt & abscondunt, qui vel tempus præveniunt absque legitimā causā pedem verò, qui largam sumunt vespertinam, ut vocant collationem; alii verò, qui denique ei cor excindunt illi sunt, qui essentia jejunii non obseruant, &c. Hinc ne ex ignorantia hoc tempore Quadragesimali frequentius à subdolis peccetur, hæc hac primâ die Quadragesima Parochus è cathedrâ quam utilissime docuerit. *Primus*, quid sit jejunium, sive qua sit vera jejunii ratio & essentia? fol. 251. *Tom. I.* *Secondus*, Quæ lege teneamur jejunare, sive cuius præcepti sit? fol. 235. *Tom. I.* *Terter*. Quomodo prandendum? 252. *Tom. I.* *Quartus*, Quæ sumenda sit, & quomodo vespertina effectiuncula? 252. *Tom. I.* *Quintus*, Quinam à jejunio eximantur, 247. & 248. *Tom. I.* *Sextus*, Quomodo jejunii petenda sit dispensatio.

FERIA V. POST DIEM CINERUM.

THEMA.

Domine, pugnus meus jacet in domo Paralyticus, & male torquetur.

Morale.

Seris nunquam est emendatio, ubi deest notitia peccati.

Exordium.

Pecati gravitatem fœdissimam perpliciunt, unde quidam, quod dolendum est, in iisdem, veluti in amoris stagnis natant, & quemadmodum qui sub aquis natant, aquarum molem non sentiunt, extra est hydria etiam non maxima, eis est oneri ita, &c. 46. *Tom. I.* Non est feria unquam emendatio, ubi deest notitia peccati. Hinc peccati fœderatio. Paralysi assimilando explicavero.

Proscriptio.

Et ne in longum mea. *Auditor*, excurrit oratio, medicum agere nolo, qui variis Paralysis dant descriptions. Una haec pœna omnibus erit paralysis morbi gravitatem continens. Homo paraliticus, homo semi-mortuus. Idem de peccato quovis mortali recte quis dixerit, moris si duo confideret genera, nempe corporis & animæ; peccato enim commissio superstes licet homo sit corpore, mortuus tamen est spiritu, juxta illud: *Amma quis peccaveris ipsa morieris.* Vultis ut enumoratione doceam hujus spiritualis Paralysis gravitatem? Paralysis membris omnibus admittit ultum. Peccatum omnia creat præterquam turber in mundo, omnes anime potestis iudicis, & dominum orbis in errores induxit fœdissimos. Primo dierum lux creata est, & lucem nunquid fugavit peccatum? Altero die conditi sunt, &c. 459. *Tom. I.* Et vide plura alta 526. *Tom. I.* & applica.

Epilogus.

Quare ut inter morbos corporales Paralysis gravior est; ita inter omnes calamites non major est quam peccati, imò, ut dixerim, torum, mori minus malum est, quam reum esse peccati. 56. *Tom. I.* Et lege qua habentur 460. *Tom. I.* Nam jam nostis. Ergo lege insiper quæ habemus *Tom. I.* fol. 180. usque 189. & 292. *Tom. I.*

ALIA.

Morale.

Longe à peccatoribus salus.

Ad illa verba: *Accessit enim Centurio, doce quam consilidet & recte ad Christum accesserit*, ut enim olim Hebrei dicebant Deum habere tres claves, quas nemini committit. Unam ad promendas fluvias, ventos, & alios ejusmodi partus aëris. Aliam, &c. 567. *Tom. I.* ita & quartam haber, quam Theologi vocant justificationem peccatorum. Deus qui justificat, & qui tam solus. Unde post peccatum Deus accersendus est, ut recte hic Centurio. Farcor, *Auditores*, multa mala & incommoda peccatum adfer peccanti, sed inter ea vultis scire quoddam malorum omnium, sed pessimum, maximè periculosum. Paralyticos nos redidit, cadere, rure in ignem, & aquas possimus, sed non nostris viribus resurgere: imò hac moe jaceret peccator æternum, nì Deus favore liberali paratu efficeret deponere dexteram, & cōno extrahere. 267. *Tom. I.*

Ad eadem Ciam verba docere poteris, quam sit industria querendus Deus, fol. 283. *Tom. I.* & qualiter in omnibus ad Deum sit recurrentum. 46. *Tom. I.*

ALIA.

Morale.

Deus adest invocatus statim.

Ad illa verba: *Ego veniam & curabo eum.* Quam Deus invocatus, *Auditio-* statim adest, & opitulatur: omni enim tempore ad audiendum & opitulandum est paratus. Chrysostomus tam facilem ad divinas aures accessum explicans: hic, inquit, non afflitus miles qui expellat, non fatelles qui dicat, non est nunc tempus accedendi, veni postea. &c. 129. *Tom. I.* Summus Hebreorum sacerdos, &c. 129. *Tom. I.* Jacobus Apostolus, optimè Dei hanc mansuetudinem & liberalitatem, quamvis paucis verbis, comprehendit: *Siquis vestrum, inquit, indigeret sapientiam, postulet a Deo qui dat omnibus afflueret.* & non improbat. Et verbis paucis Dei maximas pœfessiones. 645. *Tom. I.* Veruntamen, *Auditores*, hoc & sedulū est obliterandum, quod velut nos prius petere, nosmetipsos quasi juvare, proficuum ipse pronus sit ad opitulandum. Si enim Centurio non prius accersisset, hanc Dei pœcum benignam & liberalam nunquam audivisset, Ego veniam. Quod enim humanis viribus impar est, hoc sibi Deus, perficiendum sumit. 490. *Tom. I.* Vide etiam fol. 10. *Tom. I.* ubi docetur pane vos manum viciniores habere Deum, quam in arvo constituti aut affliti.

ALIA.

Morale.

Quisnam verus sit Centurio.

Ad illa verba: *Domine, non sum dignus, ut intres,* &c. Humilitas semper bonæ mentis proprium est infigne, & evidencissima sanctorum, quam dignoscuntur, nota; hiuc Guaricci votum tale: *Arque uitam, &c. 900.* *Tom. I.*

Index Thematum moralium.

Tom. i. Nullus enim unquam in scholis Philosophorum hac norā fuit insignitus. Socrates, Plato, Aristoteles nec verbis eam unquam, nec factis docere noverant. **801. Tom. II.** Quam paucos nunc mundus tales habet Davides vel Centuriones. Quinam sese sic desiciunt, aut ab alio deici vel humiliari vellent? Plerumque jam homines bullæ sunt, quæ per aërem nitidæ globofitate volantes se monstrant, &c. **900. Tom. I.** At contra submissi animi homo, &c. Sed videamus, *Auditor.* ut quis verus dicatur Centurio, id est, humili, quemam illi sine exercenda & practicanda. **Primo,** verus Centurio nullo modo vult humili, sed vilis videri. **Secundo,** Non majoritatem, sed & æquali, sed & inferiori novit cedere, &c. **900. Tom. I.** Nec mirum est. Cum tam facilem huc Centurionem fuisse, portatissima est enim humilitas, cum enim & diabolum vincit. **801. Tomo II.**

A L I A.
Morale.

Sine fide impossibile est placere Deo.

Ad illa verba: *Amen dico vobis, non invenerit tantam fidem in Israël.* Cur, *Audidores, Saluator non Centurionem humilitatem, sed fidem laudat, utriusque enim iam sufficiet dederat specimen.* Humilitas dicendo, *Dominus, non sum dignus,* &c. fidei verò subiungendo, *sed tamum dic vestrum rationem de compendio,* quia omnis Christianæ sita, fides fundamen-
tum est. *Eiusmodi est.* Cum tam faciliter huic Centurionem fuisse, portatissima

A L I A.
THEMA.

Domine, non sum dignus, ut intras sub tectum meum.

Quæstio moralis.

Vtrum ut humilitas est gratissima Deo; ita ei oppositum vitium superbia sit ingratisssima.

Pro cuius questionis satisfactione & responso, primò notandum est, duobus modis Deum per peccatum offendit; per conversionem scilicet ad communia bonum, quod est velut materiale peccati, & per a-
versionem ab eo in immunitatem boni, quoque velut formalis & completa causa delicti; & licet superbia non sit gravissima, per conversionem ad communia bonum (quia celsitudine) quam inordinata superbus appetit, ex ista ratione maximam repugnantiam non habet ad bonum virtutis tamen ex aversione omnia alia peccata transfcit, idcirco beatus Hieronymus in suo felici transitu dicit, ubi est superbia nihil peccat. *De hac duplice malitia nō in p. a. et conversione lego Auditorum.* **488. To. 2.** & **188. To. 1.** *De superbia verò viro capitali, de qua pulcherr. S. P. N. Ang.* Ista mater superbia nescit efc. fieri, ubi fuerit, contumeliam patit. **199. Tom. 2.** *& 67. facit iherosolimam & longo discursum ea defensuram, euīque madidam.* Igitur, *Audidores, suffocare matrem & sustinere proles malas omnes &c.*

FERIA VI. POST CINERES.

THEMA.

Diligite inimicos vestros.

Exordium.

Aluat, *Audidores, Iubal & Tubulcain, Lamechi filios fratres germanos,* harum arrium fuisse inventores, nempe Musices, & cuendii fabre cunctæ opera æris & ferri: sed quod notant Hebrei faci accurate, ars altera ex arte inventa fuit. *Tubulcain dum diversi mallei incudem percuteret,* *Tubul ex diuerso illorum iuctum sono, Musices artem adinvenit, quæ ars postea ipsis faoris fuit adjumento, & quasi mentis dilata-
tio, levamen laboris, si alter altiori commodavit. Artes malleatoris cultor est & professor ipse mundus, quid enim passim in orbe vulgatum magis quam perereatur, & reperereatur? **397. Tom. 1.** *Nimis enigia adhuc in vigore lex Lacedemonum est,* *Lacedemonii, ut Xenophon memoriat, &c. 198. & Thrasibus Atheniensis lex conculcata est,* &c. *Quam & legem tulit hodi Christus vera Musices adinventor, nullam eum vult pati inter nos discordiam.* Rite, mihi Christus, nil boni habet ultio, & malo enim pœna facit malum culpæ, **398.** Igitur veniam debemus inimico, sicut Christo. Quare de hac lege musicali quedam per partes di-
cerus sum.*

Profectio.

Morale.

Emolumenta frequentia è venia inimicis data.

Quis, *Audidores, tam fatus,* ut si curus calceus non respondet pe-
di, de pede partem amputet, ut calceus ei habilis fiat? *Stultificum certè est minus malum maiori emendare velle.* Altera tamen non faciuntur, qui vindictam querunt, nam qui iniuriam accipi, malum pœna subit, qui vindictam querit, in malum culpa incurrit, quod priori longe deterius est. *Pœna facit miserum, culpa non tantum miserum, sed & malum,* &c. **398. Tom. 1.** *Quid, Audidores, pluribus ur-
goolex hac Christi est, quæ nec observatur nisi maximo nosti conimo-
do.* *Primo,* enim non velle iram servare, nolle vindicare ipsum juvat corpus. *Veteres quandoque Martem ita pingebant:* stabat Mars armatus vultu acerbo, &c. *Attra nubes iram, pugio inimici odium adumbrat.* **400.**

Secundò, inimicis ignoscere juvat animum. Nunquid summi beneficii est à Deo adoptari pro filio? **Terzò,** fama a honoris plurimū conductit, nā hil enim honorificentus, quiam ut res creata pro suo modo assimiles creatorē, cuius natura & ingenium est inimicis benefactio, &c. **Quar-**
to, fortunas auget, inimicis ignoscere. *David nec militem copiolum, nec* dives æxarium habuit, penes Saalem, ita erant, &c. **400. Tom. II.**

A L I A.

Prosecutio ejusdem Exordij.

Morale.

Non facite, sed sincere ignoscendum.

Catonem, ajunt gestasse annulum, in quo insculptæ fuerunt hæc vo-
ces: *Amicus unus, inimicus nullus.* Qualis, *Audidores, illatos sed bona*
& cetera, si in illum, qui nos dilexit gratis, super omnia reficiamus occu-
lum. Quid, mi Christiane, læsus, erubilo & sorbere vindictam cogitas?
cur iram reservas? cur meditaris salionem? Nunquid tibi unus amicus
est Deus, ergo etiam illum pro amico habeas, nulli potes esse inimicos,
aut ullus tibi inimicus. *Auditore Paulum:* *Accessisti, inquit, ad te in amni no-
vi mediatores Iesum, &c. non verò dimisisti tamum pœfatem habe-
mus, sed ne cœlestiam pœfatem; pœcipiant vox eis: Diligite inimicos vestros.* Sed
forisquis dicat, go ignacio inimico meus: sed monet S. P. N. Augu-
stinus: *Ne lingua dicas, ignacio, & corde differas, vocem tuam audit
homo, conscientiam tuam Deus impicit,* &c. **401. Tom. 2.** Sunt qui in-
iuriam haec tenet condonare, ut eam non videant, sœpe tamea repro-
bant. Sunt alii, &c. **401. Tom. 2.**

Prosecutio via ejusdem Exordij.

Morale.

Curita difficile hoc Christi præceptum videatur.

In vindictâ, si alibi sumus intemperantes, certè sumus intemperantissimi. Ratio est, quia inimicum non debemus intueri ut inimicum. Quid hoc, dicitis forsan, *Audidores* predicam brevi difusus? Panoplia est ad omnes iniurias æquo animo expiendas, si omnium auctor credatur Deus. Sed hic nullus hallucinamus & impingimus, qui fraudes, rapinas, cœ-
des, & quidquid similius habent, quæ culpam habent, permittit ea Deus; quia pœnam inferunt, vult Deus ea, & immittit. Vide te mihi homini ægrum, cui pharmacum porrigitur, austerum &c. Curiosè quidā inquirunt, quomodo ita patienter David maledicta illa Semei perferte poruit, &c. hoc David non reddit ita mitem aduersus pessimum nebulo-
nem, agnoscit enim iustitiae divina instrumentum; iisdem nos oculis ad-
verianum nostrum inruei debemus, &c. **850. & 851. Tom. 2.**

Peroratio.

Si quis verò etiam auctor pœnam è crucis cathedrâ, & frequentius in vita Christus docuit inimicis veniam dandam, abnuat inimicis liberalem dare veniam, simillimi sunt Basilico, qui solus inter serpentes nullo carmine devinciri potest, ad eum venenatus est. **400. Tom. II.**

A L I A.

THEMA IDEM.

Morale.

Aris traditur nobilissima.

Querelas plurimorum audias; multos habemus inimicos, multo-
rum premiūr invidiæ, ab his exagitamus. Vultis nullum ini-
micum? **En** trado artem: *Inflam ut palma forebit.* Palma quidem in su-
blime crescit, & ad nubes surollit. Arachia, petiæque calum, &c. Hanc iniuriam felicissimam oblivionem phraei notandum exprimens Isaías, &c. Vide te dictionis artificium; percutiatur aqua, baculo, hastâ, gladio, in-
jiciantur laxa, &c. Ubi verò est observatio legis divina, hic vindicari non solet in iuriar. Aris nobilissima, sed sunt præceptiones huius artis, &c.
533. Tom. 2.

A L I A.

Ad illa verba: *Attende ne justissimam vestram faciat;* &c. *Discursum de va-
nâ gloria.* Scindum est, quod apud Judæos utebantur tubis, ut nunc
funt apud Catholicos campanæ; & ut campanis modò utimur ad convo-
candum plebem, ita apud ludos utebantur eadem de causa tubâ. Hy-
pocrate huiusmodi non faciebat clangorem ad convocandos pauperes,
sed magis ad propriam ostentationem, ut patet ex Textu. Sed habent hi
Judæi & Pharisæi plurimos imitatores, qui facta sua deprendunt ubique
locorum. Non ita agendum a Christiani. *Lege à fol. 474. usque 477. To. I.*
At difficile, inquis, non amar, non sequi gloriam etiam vanam hanc
& inanem. Omnibus infidelis opinio fuit, &c. Et quavis superbiæ dete-
stemur, nostra tamen encomia, fine autum vulnere non audimus, &c.
477. To. 1. Et certe quod modò vear, inhibuit & olim. Nunquid sub
pœna capitilis sanxit rem primo intuitu minutam, ne quis scilicet odores
divino cultui destinatos usu profano incenderet? **477. Tom. 1.** & tamen
sicut temerarii judicis, ita inanibus elogis peccant homines frequen-
tissime, &c.

In Dominicas Quadragesimales, consule Tomum nostrum Primum.

Index Thematum moralium.

FERIA II. POST DOM. I. QVADR. FERIA III. POST DOM. I. QVADR

THEMA.

Statuer oves quidem à dextris, hædos autem à sinistris.

Morale.

Vt non me uamus venturum Iudicem, amplectemur Domini in cruce morientem.

Exordium.

Nunc duo nobis sedulū consideranda, *Auditores*, Metus futuri iudicis, & amplexus Christi morientis: nam hic amplexus morientis tollit metum futuri iudicis. Suos quondam Josephus filios Manasse & Ephraim ad Jacob parentem duxerat sicut ab avo preicatione solenni lustrarentur, &c. Hoc nobis Deus ab orbis condito sub imaginibus diversi propulsi ut id animo & cogitatione probè comprehendenderemus, que videlicet futuri iudicii futura sit ratio, quā distinctor ac dispares duæ partes constitenda. Mala damnatorum, & chorus Angelorum; hoc certe iudicium providus Pater ab eis incutabilis diverso schemeate ingens, &c. Recita omnia consequenter ex *Auctore*, 546. Tom. 2.

Peroratio.

Amplectamur ergo crucerum Dominum, ne metuamus & quilibet iudicem venturum. Jacob moribundus doravit Dominum ad lectuli caput, & nos Christiani ad lectuli caput convertamur: jacuimus forsitan haec in suo quisque lectulo, suis quilibet viis destinebatur, &c. 546. Tom. 2. *Lege etiam* fol. 719. Tom. 2. ubi iudicis extremi describuntur insig-
gnia.

ALLA.

THEMA.

Esurivi, & dedisti mihi manducare.

Morale.

Si tu à paupere, Deus à te. Vultum suum avertet.

Exordium.

Tobiae verba sunt ad eleemosynam hortantia: *Fiducia magna erit* coram summo Deo eleemosyna, omnibus facientibus eam. Elebrao idiomate multus amplius & bonum rededit coram sancto. Misericordia certe singulare & inestimabile præsum tam in hac mortali vita, quam in meliore, & immortali per solvendam fatali orbis die, &c. 623. Tom. 2.

Profectio.

Quid ad hanc questionem sumus responsi, *Auditor*. jam præmonemus millies iterumq; millies hæc ipsa eo die interroganda, quia paraps nos studiis summis? Nam certe qui jam avertit vultum suum à pauperie, ab eo & ille iudex exterritus faciem est avertitur, varia est autem multorum vultus avertior à paupere prout est diversa animi affectio. Vultum primò, à paupere avertit, qui penitum hominis non necit, cùm latè videat quā necessitate stringatur, sed ne suam illi operam cogatur impendere, aut pecuniam, illum à se alium amandat, &c. Secundò, faciem suam avertit à paupere, qui eos graviori verbo appellat & asperè tractat, &c. Tertiò, faciem avertit, qui debitores egorū aut subditos depauperatos rigidè vi ad expedienda nomina compellit, &c. 622. Tom. 2. Non ita sed pauper in dandâ eleemosynâ praecupandus est.

Peroratio.

Ergo certe nusquam magis noxia est parsimonia, quam in dandâ eleemosynâ, cuius quisvis obolus centuplici gauder lucro. Nemo nihil magis hic perdit, quam qui nihil vult perdere. 624. Tom. 2.

ALLA.

THEMA.

Quod uni fecistis de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.

Morale.

Verissime Christo dari, quidquid datur pauperi.

Exordium.

Solidissimum sancta liberalitas fundamentum est istud: Quidquid datur pauperi, Christo darur. Ocellus Domini Joannes scripto nos euiliens: *Qui habuerit substantiam hujus mundi & clauserit viscera sua ab eo*, &c. licet hic querere, num hæc ad Dialetica leges proba sit conclusio; nam antecedens de amore in hominem, enthymematis clausula de amore in Deum loquitur, atqui hæc diversa sunt, &c. Unde igitur eleemosyna paucior ubi aqua hæret? Defectum fideliter pandam, nullius est puto, &c. 147. Tom. 2.

Plures legi Conciones de extremo hoc iudicio formatas in Indice primi Tomi Dominica prima Adventus.

THEMA.

Et infravit Iesu in templum Dei, & ejiciebat omnes vendentes & ementes in templo.

Morale.

Proprius orationis locus templum.

Exordium.

In templo esse non frequens tantum, sed quotidianum erat Christo Domino, hisc respondit quondam: *Quotidie apud vos docens in templo, Christianorum etiam primi Hierosolymis, ut Lucas testatur: Quotidie durantes unanimiter in templo erant, &c.* In summâ templi semper fit apertosim orationis locus, cum propter divina mysteria, & alia sanctitatis figura, quæ illic oculos incurvant, tum etiam ob multorum illuc adorantum multitudinem, quæ preces plurim consenuit multiplicatas Deo reddit commendationes, &c. Hinc hodie Dominus cum essent templo deduc negotiis, ejecit eos, quæstusque est dominus Patris sui factam speluncam latronum. Certè templo debetur reverentia & honor, peccatum hinc hoc agunt Christiani qui in iisdem garniunt, &c. 128. Tom. 2.

Profectio.

Quod de templo Christus hodie dat testimonium, non solum modi, sed & in veteri testamento fui observatum. Hinc Heliodorus oblin inter ploras falsus est: *Ecce quid in loco (templo) sit verè Dei quadam virtus. Nam ipse est qui habitat in cœli, &c.* Ideo viii Deo amicissimi Noë, Abrahā, &c. altaria autem templa struxerunt, Clemens Romanus afferit Petrum Apoll., Antiochiae plus quam septem millia hominum Christi adiunxit, inter hos Theophilus è primatibus urbis palatium suum in templo oblitus, &c. Arqui co fine struuntur templa, ut in iis preicationes tanta melius quantò religiosius stant & instituantur. Pro sexcentis milibus stat una veritas, ad templum arque orationem invitans: *Domus mea domus orationis vocabitur*, 128. Tom. 2. at quoies hæc domus orationis fit speluncam latronum? Non de si jam loquar, qui eas ades qualore situ obduci, omnis in pellem ire suaviter finunt & cernunt, nec ruina restauant, nec collapta regunt, imò domestici usibus profanant, lacrypas, cæps, olera facilius velut penori custodienda tradunt. Quamvis hic & licet cum Christo recte vociferari: *Ecce eam speluncam latronum. Sunt enim qui domos habent, &c.* 167. Tom. 2. fed alios nominio & taxo latrones, delicatores illos alloqueri. Quid illi coram Dominis suis, ne gratia eorum excidant, non faciunt at transeat, sed quid illi nunc in templo coram Deo, coram Angelorum rege? pene pudet dicere, 306. Tom. 2.

Peroratio.

His divini honoris contemptoribus flagellum Christi proximum est, & certè totas familias male perire vidimus, tam qui sacras aedes tutæ reverentiam non exhibebant, quam qui in iisdem Deo debitar reverentiam non exhibebant, 168. Tom. 2.

ALLA.

Morale.

Omnia à Deo inchoanda, & terminanda.

Ad illa verba: *Et intravit Iesu in templum*, Cur Iesu ante omnia civitatem suam ingressus subintrat templum, nimis ut docere omnes vita nostra actiones, præterea principio sui & fine conferandas Deo esse. Priscæ sapientia monitum est, à Iove principium, Deus enim & hoc olim subindicavit, dum non solum exegit decimas, sed & primitias. Vulneris insuper, ut Aaron ad ingressum & egressum sanctuarii campanulis aures officii sui moneretur. (Umbra quæ fuit præceptio sanctissima præceptionis, quæ Dei nos meminisse jubet, ad omne actionis principium & finem.) 149s.

ALLA.

THEMA.

Indignati sunt.

Morale.

Aliter Bubo lucem, aliter Aquila, & alites conficiunt.

Sicut novâ in celo apparente stellâ insoliti splendoris ac figura omnium sapientum, cum insipientium oculi in illam convertuntur, ut res quod tam insolitus præmonstratur, ratio, causa, & plena cognitio investigatione & contemplatione habeatur. Admirant enim impi causam ignorantes, obstupescunt sapientes, non quod causam ignorant, sed quod effectus incertos præfigiat illa & pretendant. Sic nova stella (de qua Spiritus Sanctus: *Oriatur stella ex Iacob*) Christo novo splendore, novâ formâ, figura novâ in terris apparente, mundus totus commoverit & admiratur, ita per Prophetam pollicitus fuerat Aggei 2. Adhuc unicum modum & commovebat etiam terram. Fuit enim admirabilis in splendorē divinitatis essentialis & beatitudinis amictus, cum fuerit simul viator & comprehensor, beatus, & passibilis, Deo fruens & p̄nas admittens. Admirabilis in formâ, nam tunc in formâ Dei esset, & aquilis Deo formam servi accepit.

Index Thematum moralium.

THEMA.

Quicunque fecerit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, & soror, & mater est.

Moral.

Multum fecit, qui rem bene facit, optimè facit, si ad normam dñi vngn. voluntatis faciat.

Quid mirum est Christum sic loqui, *Auditores*, cùm humanæ voluntatis cùm divinæ confirmatio faltigium & culmen sit Christianæ perfectionis, unde Christiani hominis primarium debet esse studium, exquirere quid velit Deus. 585. Tom. I. Mirum dictu est quoties liber de imitando Christo Domino inculceret hoc divinae humanaque voluntatis conuolum, nam post variaræcepta voler præstantissimum, immo compendium omnium auditur: *Nihil ergo inquit, amatorem tuum, &c.* 581. Tom. I. Obiectas hic forsitan, &c. *Lege* 581. Tom. I. & 538. Tom. I.

Epitogus.

Quid ergo tergiversamus? Cœata res omnes divinitate parent voluntati, & hoc (indignum profus) decesserat solum homo? Deus propositum sibi finem spectat, & consequitur, &c. 581. Tom. I.

FERIA V. I. DOM. QVAD.

Exordium.

In mystico cælo præsentis Evangelii (per cælum enim Evangelium accipit S. P. Aug. Confel. 13. c. 45.) sol, luna, ac stellæ variae sunt contemplanda. *Primo* sol Christus, qui egressus à Judæismo quasi à proprio horizonte, secessit in partes Tyri & Sidonis, ad Chanaanam illuminandam, cælestis endem, iuvandam. *Deinde* luna, quæ est Chanaanæ ipsa, quæ maculas idolatriæ, & aliorum multorum peccatorum habebat in animali. *Stella insuper* una maligna Saturnus feliciter demon, qui filiam Chanaanæ hujus vexabat. *Stella* demum aliquot signa, scilicet Apostoli, qui bene influunt pro chanaanæ enim Magistrum suum rogant. Quæ omnia diversis concionibus sumus explicati.

THEMA.

Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis.

Moral.

Arbor que non facit fractum bonum exciditur.

Cur sol ergo Christus à suo recedit horizonte & secedit in partes Tyri & Sidonis? in partes inquam, inimicæ Judæi? Tyrus enim & Sydon civitates sitæ erant in terra promissionis, proprie monte Libani, quas filii Israël debellare totaliter non poterunt; vultus compendio tradam hujus tam mirabilis & subtilis dicescens Christi: Harbor hortulanus suo non respondeat, si fructus nullos reddat, succiditur. Si ager coloni sui vix non expletat, ut effutum ac defatigatum folium, relinquatur. Tales arbores erant Judei. 660. Tom. II. Sed videamus quos exigit, quæ sique Christus exigit ab homine fructus, non alios quam continentiam gratiarum actionem pro beneficiis acceptis. Deus enim sub ipsa conditi orbis principia, Creacionis beneficium, &c. 660. Tom. II. Verum ut hoc fructu caruere arbores Judæi, in modò & Christiane, ut namque inter arbores quædam summe sunt tenaces, 35. Tom. I. Ita & inter mortales sunt plurimi, quorum desidia, nesciam, nolitia, hac in re sapientia maxima. Mille in nos iterumque millo congeruntur beneficia, & vix gratias de uno referimus, &c. 660. Tom. II. quod quā sit Deo ingratus Christus monstrat, dum ad barbaras secedit gentes, quæ certè Dni suis fuerunt gratissimæ. 661. Tom. I.

Epilogus.

Hic ego nunc Christianos omnes appello & inclamo, grati estote, vendendum fande in hac re nimis modicūsum, nequæ placet Deo ut ei ad pecuniam numeratam, seu numero, ut Jurisconsulti loquuntur, semel pro tota hebdomade, vel mense, sed partibus pro singulis quibuscumque beneficiis gratias agamus. 661. Tom. I. Ne à nobis recedat.

THEMA.

Et ecce mulier Chanaanæ, à finibus illis egressa, clamavit obscens.

Moral.

Misericordia Dei est alta, latæ, longa, profunda.

Paulus Apostolus ad benedicendum Deum, lingua solvens: *Benedictus*, inquit, *Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi*, cuius benedictionis rationem reddens, cauam afferit: *Pater misericordiam & Deus est ictius*, inquit, *consolationis*, quasi dicat: *hunc laudo, quia multas & magnas agnoscet Dei misericordias*. Quia vero Paulus non misericordiam, sed misericordias Dei nominat, opera pretium est, nosse misericordiam Dei unam multiplicem dici extrinsecus, terminative, vel subjective, &c. Est enim alta, profunda, & lata. Alta quidem nam bene David: *Magnificata*

*et usque ad celos misericordia tua. Profunda etiam, quia verè illi id em; Misericordia tua magna super me, & eruiisti me ex inferno, in millia. Lata denique, quia misericordia Domini plena est terra. Hanc suam divinam misericordiam semper cum hominibus ostendit Deus a mundi primordiis, sed præcepit post suam incarnationem, cujus & latitudinem declaravit, cum non soldi Hebraeorum, sed etiam gentilius misericordia est, adque eos extra Synagogæ angustum aggreget salutem eis allaturus se contulit, ut illum fecisse narrat hodie Evangelista, scilicet à limitibus Judæorum egrediendo, & ad Chananaam gentilem divertendo, quæ se illius favorecam non præbit indigneum, eum debitum titulus salutans, vocando eum misericordem, dum inquit, *misereere*, quod & confirmat dum subiungit, cum esse filium Davidis. Qualis, *Auditores*, fuit David? vir mitifimus & mansuetus, nec alii armis familiam Saulis oppugnavit, ut ille Christus semper homines. 810. Tom. II. Nec mirum, Christus enim rex erat. 882. Tom. I. Hæc autem adinstar lunæ, misericordia januam redit, nam defectuosa erat, &c. C. V. in Indice rerum de effectibus peccati si voles plura.*

Recte ergo eum nominavit David filium, & misericordem, quia misericordia indigebat, 882. Tom. I.

THEMA.

Filia mea male à dæmonio vexatur.

MORALIS QUÆSTIO.

Quam potestatem dæmon in homines habeat, & quando eam exercet.

Norum piis Theologis est, diabolum semper Deo chatores torqueat & tentare; avernali enim hic gulo dapes appetit selectas. Inter filios Jacob, &c. 663. Tom. I. Res ergo illi non mira est, nam ut pyramides varus non oppugnat sed onus, &c. 683. Tom. II. sed quod etiam Idololatras & homines Deo ingratis possident & vexerit male hoc mirum est. Operat igitur *Præsum* erit quænam diabolu in homines si potest? In primis certissimum est nemini nocere posse, nisi habita à Deo potestate, ut pulchre docet S. P. N. Augustinus. 715. Tom. II. Hæc vero potestas vexandi, aut tentandi, licet aliquando ei concedatur, semper tamen quod secundum potandum est, est limitata. 713. Tom. II. Rationes vero cur Deus hoc permittat. 715. Tom. II. Sunt tamen aliqua peccata quæ perpetrata ealiquant in hominem conceditur potestas. 633. & 634. Vide etiam 634. & 633. Quæ illius sit potestas semper autem male vexat, quæ querit nostrum exitum, quo quid pejus posset intendere? 700.

THEMA.

Dimitte illam, quia clamat post nos.

QUÆSTIO MORALIS.

An nobis liceat Divorum opem implorare?

Pro hac intercessione Apostoli Chanaanæ, non difficitur, sed etiam quod *Calvinius* notat, sed male, non fuerunt exauditi. Quare & idem hæresiarcha Christianos catholicos arguit, quod Divorum opem implorant. Necessest enim est, si ad vota nostra attendant, placidissimam illorum quietem turbari, cum aliqui immensissime voluntatis suavitatis absorbant ut alio mentem nequeant avocare: hoc primum est cornu, quo Sanctorum cultum impugnant. En aliud: In Christum Salvatorem ourij sumus, si alii insuper adorationem nostram committamus. Subiungo & tertium, Nullum est in divinis oraculis editum, quod ab eis opem & tutelam jubeat exposcere. Ergo, &c. singulis his questionibus respondet sequenter Auctor. & sol. 395, usque 397. Tom. I.

ALIA.

Ad illa verba: *At illa venit & oravit eum dicens, doce importunitatem, alibi alioquin ingratam, in precibus Deo esse gratissimam; importunitatem enim in precando Deus unice probat.* 637. Tom. I.

FERIA VI. DOM. I. QVAD.

THEMA.

Est autem Hierosolymis probatica piscitia.

Hierosolymis probatica piscina fuit: Ubi pecudum immolandartim carnes abluebantur, ad stagnum hoc quinque erant porticus, quas omnis generis morbi, ulcerosi, & deploratiæ valetudinibus homines integrum numero complebant, & expectabant ipsum è celo, quam statim tempore tulerit Angelus, qui aquam movebat, ut primus qui post aquæ motum descendisset valetudinem reciperet. Variæ adhuc modi tales sunt piscinae. Piscina enim dici possunt mundus, corpus hominis, Infernum, &c. Cuncta confirmo.

Moral.

Index Thematum moralium.

Morale.

Piscina est elegans mundi Typus.

Prosecurio.

Quid enim mundus nisi innumerorum ægrotorum diversorum? ut autem tot pessime affectis hominibus medela fieret, venit magni consilii Angelus, & undas turbavit. Evidem mirandum illud tot Hierosolymis pellucidas, puteas, crystallinas, dulces fluxiles aquas, Deo tamen placuisse in cœnosâ, putri, turbata aquâ, quam variæ pecoris lanâ, quam pilæ & sanguis occisorum animantium inficerat, valerudinis donum collocare. An non illustrus fuisset miraculum in Jordane potius? &c. 36. Tom. I. recita omnia consequenter ex Autore.

A L I A.

Corpus est piscina, sed foecida, & putrida.

Si homo accipiat pro parte minus principali, scilicet corpore, sic corpus est piscina, ut dicit Simon de Causa lib. 5. de Miraculo Domini Cap. 27., cui quinque assignati possunt porticus quique sensum exteriorum, in quibus jacer multitudine languentium, non solum naturali desiderio cognitionis (cum sensus exteriorum etiam potentia cognitiva sint) verum etiam quia uniusquam languet in his porticibus Deum illis offendendo: *Lege reliqua in Autore consequenter à fol. 354 usque 356. Tom. I.* Hanc piscinam moveret Angelus objecti, & sanatur unus sensus, qui vel cognitionem recipit, vel super objectum conveniens à voluntate recte ordinatum fertur.